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Úvod

Hudba a poezie jsou často vnímány jako dva samostatně fungující obory, které do sebe

nijak vzájemně nezasahují a vyvíjejí se spíše vedle sebe než společně. Zastánců tohoto

názoru je v řadách badatelů několik. Stejně tak jsou ale badatelé, kteří se přiklání k názoru

opačnému. A právě zhudebněná poezie je důkazem, že literatura a hudba jsou dvě

vzájemně propletené a ovlivňující se disciplíny. Téma zhudebněných textů českých

autorů jsem pro svoji bakalářskou práci zvolila proto, že jsem od útlého věku vedena

ke kladnému vztahu k literatuře, hudbě a hře na hudební nástroje. Tato témata jsou mi

velmi blízká, ale uvědomila jsem si, že jsem je vždy vnímala odděleně. Rozhodla jsem

se tedy, že se na literaturu a hudbu podívám jako na obory, které mají něco společného.

A právě zhudebněná poezie je klíčový námět v mém zkoumání. Dalším důvodem, proč

jsem zvolila toto téma, je, že jsem se dosud nesetkala se souhrnnou publikací nebo

výzkumem, který by se komplexně zabýval tématem české zhudebněné poezie, a proto

z několika různých zdrojů zkusím sestavit práci zabývající se zhudebněnými texty

českých autorů. Pro ucelenost práce zmíním vývoj vztahu poezie a hudby z historického

hlediska a pokusím se zjistit, co nového přináší kooperace těchto dvou oborů. V této

souvislosti nefunguje jen vztah poezie a hudby, ale také samotných básníků a hudby.

Proto se pokusím zjistit, jaký vztah měli často zhudebňovaní autoři k hudbě a jak to

ovlivňovalo jejich literární tvorbu. Často byly jejich verše označované jako hudební, a tak

ve své práci nastíním problematiku hudebnosti verše a jeho rytmu. Pokusím se také

sestavit stručný přehled básníků, jejichž texty si hudebníci vybírají pro zhudebnění

nejčastěji. Budu zjišťovat, proč tomu tak je. Ve své práci se budu zabývat především

českými básníky z 19. a 20. století.

Ač nejsem v oboru muzikologie nijak vzdělaná a nepřísluší mi dělat definitivní závěry,

pokládám za důležité pro úplnost mé práce zmínit také tematiku zhudebněné poezie

z pohledu hudebníků, kteří si vybírají básně ke zhudebnění, a kteří mohou svojí tvorbou

ovlivnit vnímání samotného textu básně. K tomu mi pomůže publikace písničkáře

Vladimíra Merty – Zpívaná poezie (1990), díky které můžu nahlédnout do tvorby

hudebníků, kteří si půjčují texty básníků ke zhudebnění. Mertova kniha by mohla také

sloužit jako návod pro začínající písničkáře, kteří se chystají zhudebnit báseň.

V praktické části své bakalářské práce představím projekt, který zrealizuji, a který se bude

zabývat jak hudbou, tak literaturou, a tak plynule naváže na poznatky z teoretické části.
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Rozhodla jsem se zorganizovat a zrealizovat hudebně-literární večer. Tato akce bude

veřejně přístupná. Pokusím se tak rozšířit tematiku zhudebněné poezie, která není

v učebnicích, odborných knihách a školách nijak zvlášť probírána, a s pomocí mých

přátel představím zhudebněné básně nejen ve formě zpívané, ale také recitované.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vztah poezie a hudby

Literatura a hudba, umělecké obory, které na sebe vzájemně působí a ovlivňují

se. Konkrétnější vztah tvoří poezie a hudba. Zatímco někteří odborníci tvrdí, že je jejich

sepětí velmi důležité a pro společnost obohacující, ostatní jsou přesvědčeni, že jejich

vzájemné působení je zbytečné, a je tedy lepší, když existují samostatně a nezasahují do

sebe. Podle Nováka v České republice neexistuje žádný soustavný výzkum, který by

se zabýval vzájemným vztahem mezi literaturou a hudbou. Říká, že to je dáno tím, že

si badatel nevystačí se znalostmi svého oboru, ale „musí být buď vzdělán i v dalších

oborech, nebo musí jít o mezioborovou spolupráci badatelů různých vědních oborů“

(Novák, 2012, str. 10). Obě vědní disciplíny se vztahem literatury a hudby několikrát

zabývaly, ale vždy odděleně. Tuto problematiku často vykládají pouze ze svého pohledu.

Radomil Novák, který se dlouhodobě zabývá vztahem hudby a literatury a je vystudovaný

v obou oborech, ovšem tvrdí, že muzikologie se problematice vztahu literatury a hudby

věnuje více než literární věda (Novák, 2012, str. 10).

Novák říká, že se hudba i literatura vyvíjely paralelně vedle sebe a navzájem

se ovlivňovaly (Novák, 2012, str. 12). Kooperace poezie a hudby vedla k užívání

mnohých společných pojmenování básnických i hudebních žánrů (Macek, 1997, str. 701).

Oba obory si navzájem půjčují některé termíny. Filologie například při analýze zvukové

podoby jazykových projevů používá pojmy z muzikologické terminologie. Hudební

skladatelé si zase půjčují z literární terminologie výrazy pro označení svých skladeb.

Např. pojem „balada“ je primárně používán jako název literárního díla. Od 19. století

se ale tento výraz používá také v hudbě, „a to jako žánrové pojmenování vokálních

skladeb (píseň, kantáta), ale i v instrumentální hudbě (např. Balada pro housle a klavír,

op. 15, Antonína Dvořáka)“ (Spousta, 2011b, str. 107). Badatelé obou uměleckých

disciplín pak operují se stejnými slovními výrazy: melodie, intonace, rytmus, akcent,

fráze nebo takt. Ovšem význam těchto pojmů nemusí být vždy totožný, dokonce může

být značně rozdílný (Spousta, Hudebně-literární slovník, 2011b, str. 57). Vzájemné

sblížení a spojení poezie a hudby podpořil i německý filosof Hegel svým názorem,

že „tzv. romantická umění, tj. malířství, hudba a poezie, usilují o utváření a vyjádření

subjektivní niternosti“ (Macek, 1997, str. 702). V opozici k těmto tvrzením ale stojí

literární vědec René Wellek, který tvrdí, že umělecké obory (výtvarné umění, literatura,
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hudba) „prodělávají každý svůj individuální vývoj, a to různým tempem a s různou vnitřní

strukturou prvků“ (Wellek & Warren, 1996, str. 189).

Generace 20. let 20. století se snažila setřít hranice mezi jednotlivými uměními, ať už

se jednalo o literaturu, hudbu nebo výtvarné umění. Zjišťovala jsem, jak se k této

problematice staví ti nejzasvěcenější, tedy básníci. Vítězslav Nezval se k tomu vyjádřil

jasně: „Pokládám za velice příznivé pro svůj básnický vývoj, že generace, k níž jsem

patřil, nestavěla ani neprohlubovala přehradu mezi jednotlivými druhy umění [...].“

(Nezval 1961 citovaný Novákem 2012, str. 26) Vzájemné působení hudby a poezie

rozhodně nelze popřít. Záleží ale na každém jedinci, zda se přikloní k argumentům pro

společnou nebo samostatnou existenci těchto oborů.

1.1 Historické pojetí vztahu poezie a hudby

Počátky vztahu hudby a poezie sahají do dávné minulosti a postupně se vyvíjí. Proto

v této kapitole stručně nastíním zásah této tematiky už v dobách antiky, přes několik

století až do poválečné doby typické rozvojem písňových textů.

Vztahy mezi poezií a hudbou zaznamenaly během svého dlouhého vývoje řadu podob

a proměn. Oba umělecké obory mají k sobě blízko a jejich vztah je znám již od antiky.

Julius Heidenreich v úvodní studii ke knize Verše nad melodií (1940, str. 8) říká: „Kolika

věkům a pokolením byl básník pěvcem a pěvec zároveň básníkem! Od mythického Orfea

přes biblické žalmisty až po románské troubadoury, keltské bardy, rytířské minnesängery,

slovanské Bojany a Lumíry, kobzary a guslary [...] jaká to řada tvůrců slova a hudby

většinou vždy v jedné osobě!“ V minulosti se nejen básnické výtvory, ale také hudba

a tanec označovaly jednotným řeckým výrazem mousik𝑒̅ (Macek, 1997, str. 701). Poezie,

z řeckého poiésis, navíc znamená obecně tvorbu, nejen básnickou (Slovník antické

kultury, 1974, str. 486). Že sepětí poezie a hudby sahá do dávné minulosti, naznačuje

také fakt, že se básnické útvary běžně označovaly jako píseň nebo zpěv, protože se často

vyskytovaly ve zpívané formě (Novák, 2012, str. 12). V antice se za rozhodující projev


[…]


že jdou mimo jeho osobu. Ale právě tyto zkušenosti mě mnohé naučily a do plánování

dalšího projektu půjdu s větším klidem, rozvážností a jistotou.

9.1 Zpětná vazba

Sama hodnotím průběh samotného večera kladně. Kapela i recitátoři, bez kterých by akce

nemohla vzniknout a kteří mi moc pomohli, se svých úkolů zhostili znamenitě a publikum

bylo z jejich výkonů nadšené. Ohlasy diváků byly vesměs pozitivní, diváci ocenili pestrý

program, kdy se střídala recitace s kapelou. Dle jejich slov odcházeli s novými znalostmi
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a příjemným poetickým naladěním. Naopak se nepovedlo nazvučení první písně, kterou

kapela představila. To už bylo ale u druhé písně díky přítomnosti zvukaře v pořádku.

10 Náklady na pořádání večera

Při plánování večera jsem si nestanovila konkrétní rozpočet. Se členy kapely, oběma

recitátory i spolužačkou, která vybírala vstupné a vítala hosty u vchodu, jsem se dohodla,

že je finančně odměním dle výše vybraných peněz od návštěvníků večera a zaplatím jim

veškerou útratu v AC klubu. Zvukař měl stanovenou pevnou finanční odměnu a naúčtoval

si 2 000 Kč. Poplatek OSA činil 500 Kč. AC klub za pronájem prostor nepožaduje žádnou

finanční odměnu. Pořizováním fotografií jsem pověřila svoji rodinu, která tuto činnost

vykonávala zdarma.

10.1 Tabulka nákladů a výnosů

Položka Částka v Kč

Náklady

Odměna kapele 2 000

Odměna recitátorům 1 000

Odměna spolužačce za výběr vstupného 300

Odměna zvukaři 2 000

Poplatek OSA 500

Útrata kapely a recitátorů v AC klubu 692

Náklady celkem 6 492

Výnosy

Vybrané vstupné 3 763

Výnosy celkem 3 763

Výsledek (ztráta) -2 729

Cílem mého projektu nebylo vydělat peníze, ale získat zkušenosti s plánováním

a pořádáním akce a rozšířit povědomí o tematice zhudebněné poezie. Jsem si ale vědoma,

že i položka financí patří do celkového plánování a rozvrhnutí jakéhokoli projektu,

a prodělávání by mě, jakožto organizátora, mohlo finančně vyčerpat a zničit. Až budu

pořádat další projekt, možná by pomohlo věnovat větší prostor propagaci, aby přišlo více

lidí. Například využít možnosti placené propagace na Facebooku a zviditelnit tak celou

událost anebo rozdávat letáčky na frekventovaných místech města Hradce Králové a jeho

51

okolí. Musela bych ale také vzít v potaz náklady na tisk letáčků, které jsem do tabulky

výše nezahrnula, protože tištěných letáčků nebylo mnoho a tiskla jsem je na vlastní

tiskárně. Dalším mým návrhem, jak nebýt po uskutečnění akce ve ztrátě, je stanovit

konkrétní výši vstupného. To by mohlo fungovat u akce, která by se konala vícekrát

a návštěvníci by věděli, co od události očekávat ohledně její kvality.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala obecně vztahem hudby a literatury a také

básníků a hudby. Při sbírání materiálů a podkladů pro svou práci jsem narazila na problém

existence malého množství literatury týkající se tématu hudby a poezie. Publikace

zabývající se touto tematikou se zaměřují obvykle jen na část některé problematiky, což

mi mé zkoumání mnohdy komplikovalo. Musela jsem použít velké množství různé

literatury, ze které jsem vybírala ty nejdůležitější informace a dávala je do vzájemných

souvislostí, aby byla má práce ucelená a přinesla komplexní pohled na tematiku

zhudebněné poezie a vztahu těchto dvou uměleckých oborů. V kapitole Básníci, jejichž

texty jsou nejčastěji zhudebňovány, jsem stručně nastínila seznam autorů, které

si hudebníci vybírají pro zhudebnění. Myslím, že by bylo přínosné, kdyby se na

to v budoucnosti navázalo a vytvořil se kompletní seznam všech zhudebněných básní

a autorů zhudebněné verze. Smělý cíl tohoto návrhu by mohl vést k sestavení slovníku

básníků, jejichž texty jsou nejčastěji zhudebňované, anebo přímo slovníku zhudebněných

básní. Myslím, že téma zhudebněné poezie by si zasloužilo hlubší zkoumání a zařazení

do běžného učiva na základních či středních školách. Stejně tak by byl vhodný odborný

průzkum otázek, které jsem ve své práci nechala nezodpovězené, a to, do jaké míry může

hudebník změnit význam básně a ovlivnit tak vnímání a pochopení textu. Toho by se

ovšem měl ujmout odborník vzdělaný jak v oblasti hudby, tak literatury, aby mohl provést

rozbor všech dílčích témat a vyvodit platné závěry.

Ve své praktické části jsem, stejně jako v té teoretické, spojila poezii a hudbu a uspořádala

Večer zhudebněné poezie. Do té doby jsem nikdy podobnou akci neorganizovala, a tak

mi projekt přinesl mnoho nových zkušeností a poznatků. Doufám, že stejně tak

si účastníci samotného večera odnesli nové znalosti a uvědomili si spojitost mezi hudbou

a literaturou. Při plánování této události jsem narazila na několik již zmíněných překážek.

Velkou komplikací ale pro mě byla skutečnost, že hudebníci nebo písničkáři, kteří

zhudební báseň, často nedají veřejnosti k dispozici notový zápis k písním. Mým návrhem

pro další zkoumání a rozvíjení tematiky zhudebněné poezie je vytvoření zpěvníku, který

by obsahoval notové zápisy k jednotlivým zhudebněným básním. Jsem si ale vědoma

toho, že by to byla práce na mnoho, možná desítek let.
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