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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Představte, podle jakého klíče jste zvolila texty, na které jste se zaměřila ve své

práci.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Oceňuji, že autorka si uvědomuje specifika obou oborů, v jejichž rámci se nabízí

pojednat zvolené téma. V souladu se svým zaměřením oprávněně neusiluje o

muzikologický pohled, ale nahlíží na problematiku primárně perspektivou literární

vědy. I tak rámec zkoumání zůstává široký, což se projevuje na poměrně

rozmanitém spektru odborné literatury, se kterou autorka pracuje, ne vždy ovšem

zohledňuje její rozdílná metodologická východiska.

Praktická část byla zdárně realizována. Produkce zhudebněné poezie

v královéhradeckém vysokoškolském AC klubu v souladu se svým cílem přispěla

k propagaci české literatury. Úspěchu celé akce napomohl i vhodně zvolený prostor,

kde se odehrála.
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